Дело №2-24/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Нижний Новгород 14 сентября 2017 года

Нижегородский областной суд в составе:

председательствующего - судьи Нижегородского областного суда 

Ходака Д.В., 

при секретарях Шадриной А.В., 

ФИО1, 

с участием:

государственных обвинителей - прокуроров отдела государственных обвинителей прокуратуры Нижегородской области Чураевой А.В.,

ФИО2,

защитника - адвоката адвокатской конторы Нижегородского района Нижегородской областной коллегии адвокатов 

Каталымовой И.А., 

представившей удостоверение №№, ордер №№,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, владеющего русским языком, в услугах переводчика не нуждающегося, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 03.08.2016,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 209, п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 в период с декабря 2015 года по август 2016 года, находясь на территории 

<

данные изъяты>, создал устойчивую вооружённую группу (банду) в целях нападения на граждан и руководил этой бандой, кроме того, в августе 2016 года ФИО4 совершил на территории 

<

адрес> разбойное нападения в целях хищения чужого имущества, с применением насилия опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления ФИО4 совершены при следующих обстоятельствах.

В декабре 2015 года ФИО3, имея значительный преступный опыт, действуя из корыстных побуждений и извлечении материальной выгоды в особо крупном размере, имея необходимую материальную базу, и авторитет среди лиц, склонных к совершению корыстных преступлений, принял решение о создании устойчивой организованной вооруженной группы (банды) в целях систематического получения дохода от занятия преступной деятельностью, специализирующейся на совершении нападений на граждан и организации. При этом ФИО3 возложил на себя обязанности организатора и руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), планируя осуществление преступной деятельности на территории 

<

данные изъяты>.

В декабре 2015 года, в неустановленное предварительным следствием время, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя имеющийся у него преступный умысел, осознавая незаконность своих действий, умышленно совершил ряд последовательных, взаимосвязанных между собою действий, объединенных единым умыслом на создание устойчивой организованной вооруженной группы (банды), для извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, а именно: стал заниматься подбором участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) из числа хорошо знакомых лиц, с которыми длительное время поддерживал дружеские доверительные отношения, имеющих преступный опыт, склонных к совершению противоправных действий и обладающих необходимыми личностными качествами для совершения преступлений с применением оружия и предметов используемых в качестве оружия.

ФИО3, обладая организаторскими способностями и пользуясь определенным авторитетом среди лиц, привлекавшихся к уголовной ответственности, основываясь на особо доверительных отношениях, вовлек в деятельность банды в качестве активных участников 1 лицо, с которым поддерживал дружеские доверительные отношения с детства и 2 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, за совершение тяжких преступлений и поддерживал дружеские доверительные отношения.

По указанию ФИО3 и с его согласия, 2 лицо вовлекло в деятельность банды в качестве активных участников ранее ему длительное время знакомых 3 лицо, 4 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также 5, 6, 7 лиц, ранее неоднократно судимых за совершение имущественных тяжких и особо тяжких преступлений, и имевших значительный преступный опыт, а также 8 лицо.

3, 4, 5, 6 и 7 лица, каждый из которых не имел постоянного источника дохода, отрицая возможность законного заработка, не желая официально трудоустраиваться, а так же 1, 2 и 8 лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения и личной наживы, полностью поддержали преступные намерения ФИО3, признав его лидерство, добровольно объединились с ним в устойчивую организованную вооруженную группу (банду), для нападения на граждан 

<

данные изъяты>.

ФИО3, являясь организатором и руководителем устойчивой организованной вооруженной группы (банды), объединил 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 лиц на основе длительного знакомства, 

<

данные изъяты>, преступного опыта, дружеских доверительных отношений, сложившихся на основе общих интересов - пренебрежения к закону, отсутствия постоянного источника дохода, и желания незаконного обогащения путем совершения хищений чужого имущества в особо крупном размере, чем обусловил её сплоченность, устойчивость, организованность и желание преступным путем улучшить свое материальное положение. 

Используя свой авторитет, ФИО3 поддерживал внутреннюю дисциплину, а также обеспечивал связь между участниками, объединенных единой целью совершения преступлений, а также разработал формы и методы преступной деятельности.

Совершение преступления требовало тщательной подготовки, планирования действий каждого члена группы и обладанием специальными познаниями и навыками. Успех при совершении преступления был обусловлен тщательной подготовкой к его совершению, четким распределением ролей в зависимости от способностей и личностных характеристик каждого, а также строгой дисциплиной, подчинением признанному лидеру и негласным законам и правилам, действующим в криминальной среде, наличием оружия, транспорта, средств сотовой связи.

Сплотившись на почве криминальных связей, и объединившись общим сговором на совершение преступлений, понимая противоправный и корыстный характер, как своих действий, так и группы в целом, осознавая, что они объединены единым умыслом, направленным на достижение преступного результата, ФИО3, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 лица разработали и планировали применять на практике схему совершения вооруженных разбойных нападений. 

Для вооруженности преступной группы 2 лицо по указанию ФИО3 вовлекло в деятельность преступной группы 6 лицо, имеющее огнестрельный пистолет ограниченного поражения марки 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, визуально похожий на пистолет ФИО5 и патроны к нему, а также родного брата последнего - 7 лицо, имевшего огнестрельный пистолет ограниченного поражения марки 

<

данные изъяты> калибра 9 мм и патроны к нему, о чем были осведомлены остальные участники преступной группы и желали их использования и применения при совершении конкретной преступной деятельности. 

С целью конспирации преступной деятельности и исключения возможности опознания, а также для сокрытия следов преступлений, участники устойчивой организованной вооруженной группы использовали матерчатые маски с прорезями для глаз, перчатки, специализированную камуфляжную одежду. Для переговоров и поддержания мобильной связи во время осуществления преступной деятельности, участники преступной группы использовали абонентские номера и сотовые телефоны, оформленные на лиц, не посвященных в их преступную деятельность.

С целью исключения возможности установления личностей и сведение к минимуму общения между собой во время совершения преступления, каждый участник преступной группы должен был строго исполнять отведенную преступную роль, согласно ранее разработанному плану.

Для обеспечения мобильности участников преступной группы, проведения разведывательных мероприятий, ведения наблюдения, перевозки к месту совершения преступления, а так же своевременного оставления места совершения преступления и перевозки похищенных материальных ценностей, ФИО3 предоставил автомобиль 

<

данные изъяты>, а Г.А.С. - автомобиль 

<

данные изъяты>.

Для обсуждения преступных планов ФИО3 собирал участников преступной группы в различных определенных им местах, в том числе в квартире арендуемой 2 лицом для 3 лица, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где определял место совершения нападения, состав участников, используемое оружие, роль каждого участника преступной группы при совершении нападения. В том числе ФИО3 было определено совершение разбойного нападения на пассажиров автобуса 

<

данные изъяты> на федеральной автодороге 

<

данные изъяты>, для чего им был разработан четкий механизм совершения указанного преступления. 

Перед совершением нападения на выбранный объект, ФИО3, и определенными им участниками организованной группы, проводился комплекс разведывательных мероприятий, в ходе которых устанавливались обстоятельства, имеющие значение для совершения преступления: график движения автобуса, место нахождения в нем ящика-сейфа, количество пассажиров, наличие денежных средств в большом количестве, подходящее место для совершения разбойного нападения, пути подъезда автотранспорта и маршрут отхода. Исходя из результатов проведенной разведки, ФИО3 определялись дата и время совершения преступления, численный состав организованной группы, вид оружия и предметов, необходимых для совершения преступления. Далее ФИО3 распределялись роли каждого участника преступной группы исходя из особенностей их личности, а так же обстоятельств выявленных в ходе проведенной разведки.

Окончательно, устойчивая вооруженная преступная группа (банда) была создана ФИО3 02.08.2016 

<

адрес>, куда ФИО3 совместно с 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 лицами приехали 

<

адрес> для тщательной подготовки вооруженного нападения на пассажиров автобуса 

<

данные изъяты>, которым управлял соучастник банды 1 лицо, а также для ознакомления с местностью и корректировки преступного плана.

02.08.2016 около 23 часов 30 минут участниками устойчивой организованной вооруженной группы (банды), действовавших под руководством ФИО3, совершено разбойное нападение на пассажиров автобуса 

<

данные изъяты>, в ходе которого, участники вооруженной группы, угрожая применением огнестрельного пистолета ограниченного поражения марки 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, огнестрельного пистолета ограниченного поражения марки 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, а также угрожая применением такого насилия, надели наручники и связали 9 пассажиров и водителей, после чего открыто похитили чужое имущество и денежные средства на общую сумму10 512 500рублей, то есть в особо крупном размере.

Во время совершения нападения, участники преступной группы, переодевшись в форму, под видом сотрудников ГИБДД остановили автобус, проникли в салон, где, угрожая водителям и пассажирам применением огнестрельного оружия, то есть применением насилия, опасного для жизни и здоровья, подавили с их стороны желание оказать сопротивление. После чего, применяя физическое насилие, надели наручники и пластиковые стяжки, связав потерпевших, исключив возможность оказать сопротивление и сообщить о совершаемых преступных действиях. При этом, участники организованной группы, в случае оказания сопротивления, были готовы применить оружие, то есть насилие, опасное для жизни и здоровья. Далее участники организованной группы, действуя согласно распределенным ролям, похитили денежные средства находящиеся у пассажиров автобуса, а так же выломали и похитили ящик-сейф с находящимися в нем денежными средствами. Погрузив в автомобили похищенное имущество, участники организованной группы скрылись с места совершения преступления, и распорядились похищенным по своему усмотрению.

ФИО3, являясь организатором и руководителем преступной деятельности, осуществлял общее руководство преступной группой. Имея преступный опыт, а также опыт участия в боевых действиях, зная формы и методы работы правоохранительных органов, разработал схему преступных действий, координировал и контролировал четкое исполнение членами преступной группы их действий, направленных на достижение преступного результата, непосредственно прибывал на место совершения преступления, осуществлял контроль движения автобуса с потерпевшими, на которых планировалось совершить разбойное нападение, принимал активные действия, направленные на совершение хищения чужого имущества, грузил похищаемое имущество, перевозил участников преступной группы, обеспечивал беспрепятственное оставление места преступления и вывоз похищенного, распределял похищенное имущество и денежные средства.

2 лицо, имея преступный опыт, зная формы и методы работы правоохранительных органов, 

<

данные изъяты> по указанию последнего занимался поиском участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды). Осуществлял проведение подготовительных и разведывательных мероприятий для совершения разбойного нападения. Перевозил участников преступной группы, обеспечивал беспрепятственное оставление места преступления.

1 лицо, являясь водителем автобуса, непосредственно собирал и предоставлял участникам преступной группы всю необходимую информацию, в том числе о наличии денежных средств, количестве находящихся в автобусе людей - мужчин, женщин, маршруте движения и времени отправления, остановочных пунктах. Непосредственно обеспечивал возможность совершения нападения, информируя участников банды по маршруту движения, и, действуя по указанию организатора банды ФИО3, остановил автобус по требованию соучастника, выдававшего себя за сотрудника ГИБДД, а также исполнял роль жертвы нападения, собирая информацию среди потерпевших после нападения. Непосредственно участвовал в планировании преступной деятельности, проведении подготовительных и разведывательных мероприятий.

4 лицо, имея преступный опыт, а также опыт участия в боевых действиях, зная формы и методы работы правоохранительных органов, участвовал в проведении подготовительных и разведывательных мероприятий, являлся непосредственным исполнителем преступных планов. Одевал одежду, визуально схожую с экипировкой сотрудников ГИБДД, останавливал автобус, заходил в салон автобуса, применяя насилие, связывал потерпевших и похищал их имущество.

3 лицо, имея значительный преступный опыт, зная формы и методы работы правоохранительных органов, участвовал в планировании преступной деятельности, проведении подготовительных и разведывательных мероприятий, являлся непосредственным исполнителем преступных планов, заходил в салон автобуса, где угрожал пассажирам применением оружия - огнестрельного пистолета ограниченного поражения марки 

<

данные изъяты> калибра 9 мм. с целью подавления воли потерпевших к сопротивлению.

8 лицо, обладая значительными физическими данными, непосредственно участвовал в проведении подготовительных и разведывательных мероприятий, являлся исполнителем преступных планов, заходил в салон автобуса, где применяя насилие, связывал потерпевших и похищал их имущество.

5 лицо, имея значительный преступный опыт, зная формы и методы работы правоохранительных органов, участвовал в проведении подготовительных мероприятий, являлся непосредственным исполнителем преступных планов, заходил в салон автобуса, применяя насилие, связывал потерпевших и похищал их имущество.

7 лицо, имея преступный опыт, 

<

данные изъяты> обладая значительными физическими данными, зная формы и методы работы правоохранительных органов, являлся непосредственным исполнителем преступных планов, заходил в салон автобуса, применяя насилие, связывал потерпевших и похищал их имущество. Обеспечивал участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) оружием.

6 лицо, имея преступный опыт, 

<

данные изъяты> обладая значительными физическими данными, зная формы и методы работы правоохранительных органов, являлся непосредственным исполнителем преступных планов, заходил в салон автобуса, применяя насилие, связывал потерпевших и похищал их имущество. Обеспечивал участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) оружием.

Созданная ФИО3 для систематического совершения корыстных преступлений устойчивая вооруженная группа (банда), характеризовалась основными признаками: 

- устойчивостью, то есть создание преступной группы для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, с применением оружия, масок с прорезями для глаз, камуфляжной одежды, перчаток, автотранспорта и средств связывания; 

- вооруженностью - предполагающая наличие у участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды) оружия: у 6 лица огнестрельного пистолета ограниченного поражения марки 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, визуально похожего на пистолет ФИО5 и патроны к нему, и у 7 лица огнестрельного пистолета ограниченного поражения марки 

<

данные изъяты> калибра 9 мм и патроны к нему, а также осведомленность об этом других членов банды;

- сплоченностью, то есть создание организованной группы на основе общих преступных интересов направленных на незаконное обогащение путем совершения хищений, в том числе путем совершения нападений на граждан, постоянный контакт между членами группы, дружеские и доверительные отношения между участниками;

- распределением ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений, так как каждому члену организованной преступной группы, в соответствии с указаниями организатора преступной группы ФИО3, отводилась определенная роль при совершении преступлений, каждый член преступной группы знал и четко исполнял свои обязанности, в связи с чем, преступная группа имела хорошо продуманную организацию;

- постоянством форм и методов преступной деятельности: целью создания преступной группы являлась постоянная преступная деятельность, направленная на извлечение незаконного дохода. Идентичность действий каждого члена группы при совершении преступлений. Умыслом всех членов организованной преступной группы охватывался противоправный характер извлечения ими материального дохода; 

ФИО3, и остальные 8 лиц, понимая противоправный и корыстный характер, как своих действий, так и группы в целом, осознавая, что являются членами организованной группы, в целях личного обогащения принимали активное участие в преступной деятельности и действовали согласно распределенным между собой ролям.

Таким образом, ФИО3 создал и осуществлял общее руководство деятельностью банды, непосредственно подбирал ее участников для совершения планируемого нападения, проводил разведывательные мероприятия, распределял роли и ставил задачу каждому из участников, распределял вырученные от преступной деятельности денежные средства. 

Кроме того, участники устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместную цель систематического получения дохода от занятия преступной деятельностью, планировали совершить аналогичные преступления на территории 

<

данные изъяты>. Однако дальнейшая активная деятельность банды под руководством ФИО3 была пресечена правоохранительными органами, когда 03.08.2016 были задержаны ФИО3, а также 1, 2, 3, 4, 5 и 8 лица, 26.08.2016 были задержаны 6 и 7 лица.

Кроме того, бандой под руководством ФИО3 02.08.2016 совершено разбойное нападение при следующих обстоятельствах.

Устойчивой организованной вооруженной группой (бандой), под руководством ФИО3 02.08.2016 совершено разбойное нападение при следующих обстоятельствах.

В декабре 2015 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, 1 лицо, работавшее водителем на автобусе 

<

данные изъяты>, принадлежащем С.Д.Б., осуществляющем поездки по маршруту 

<

данные изъяты>, и достоверно зная, что последние перевозят крупные суммы денег, предназначенные для приобретения товаров, сообщило об этом ранее ему знакомому ФИО3

ФИО3 преследуя корыстные цели незаконного обогащения, действуя умышленно, принял решение о совершении разбойного нападения на пассажиров вышеуказанного автобуса, с целью хищения их имущества и денежных средств в особо крупном размере.

В период с января по июль 2016 года ФИО3, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, вступили между собой в преступный сговор на совершение разбойного нападения на пассажиров автобуса 

<

данные изъяты>, осуществляющего движение по маршруту 

<

данные изъяты>, и хищения материальных ценностей в особо крупном размере. 

С целью повышения мобильности, интенсивности преступной деятельности, своевременного и беспрепятственного прибытия к месту совершения преступления и его оставления, по предложению ФИО3, участники организованной преступной группы решили использовать транспортные средства, а именно: находящийся в пользовании ФИО3 автомобиль 

<

данные изъяты>, и находящийся в пользовании 2 лица автомобиль 

<

данные изъяты>.

Для достижения указанной цели, ФИО3, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 лица провели комплекс разведывательных мероприятий относительно объекта разбойного нападения, наличие средств видеофиксации, определили место и выбрали способ остановки движущегося автобуса, установили наличие в автобусе большого количества денежных средств.

Руководитель банды ФИО3 и ее участники: 1, 2, 3, 4, 5 и 8 лица, неоднократно встречались в квартире арендуемой 2 лицом для 3 лица, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обсуждали совместный преступный план и определяли дату и время совершения нападения, необходимые средства и оружие. ФИО3 были распределены роли каждого из участников преступной группы, а именно: он сам, являясь организатором и руководителем преступной группы, должен координировать и контролировать четкое исполнение членами преступной группы их действий, направленных на достижение преступного результата, непосредственно прибыть на место совершения преступления, осуществлять контроль движения автобуса с потерпевшими, на которых планировалось совершить разбойное нападение, грузить похищаемое имущество, перевозить участников преступной группы, обеспечивать беспрепятственное оставление места преступления и вывоз похищенного, распределить похищенное имущество и денежные средства;

2 лицо должно было заниматься поиском участников устойчивой организованной вооруженной группы (банды). Осуществить проведение подготовительных и разведывательных мероприятий для совершения разбойного нападения

<

данные изъяты>. Перевозить участников преступной группы, обеспечивать беспрепятственное оставление места преступления;

1 лицо, являясь водителем автобуса, должно собирать и предоставлять участникам преступной группы всю необходимую информацию, в том числе о наличии денежных средств, количестве находящихся в автобусе людей - мужчин, женщин, маршруте движения и времени отправления, остановочных пунктах. Непосредственно обеспечивать возможность совершения нападения, информируя участников банды по маршруту движения, и остановить автобус по требованию соучастника, выдававшего себя за сотрудника ГИБДД, а также исполнять роль жертвы нападения, собирая информацию среди потерпевших после нападения. 

4 лицо, должно было участвовать в проведении подготовительных и разведывательных мероприятиях, быть непосредственным исполнителем преступных планов. Надеть одежду, визуально схожую с экипировкой сотрудников ГИБДД, остановить автобус, применяя насилие, связывать потерпевших и похищать их имущество.

3 лицо, должно было участвовать в проведении подготовительных и разведывательных мероприятиях, быть непосредственным исполнителем преступных планов. Зайти в салон остановленного автобуса, и угрожать пассажирам применением оружия, с целью подавления воли потерпевших к сопротивлению.

8 лицо, должно было непосредственно исполнять преступный план, то есть зайти в салон остановленного автобуса, и, применяя насилие, связывать потерпевших и похищать их имущество.

5 лицо должно было непосредственно исполнять преступный план, то есть зайти в салон остановленного автобуса, и, применяя насилие, связывать потерпевших и похищать их имущество.

Кроме того, по указанию ФИО3 2 лицо связалось с 6 и 7 лицами, сообщив им отведенные для них роли согласно преступного плана, а именно: 

6 и 7 лица должны были непосредственно исполнить преступный план. Обеспечить участников преступной группы оружием. Зайти в салон остановленного автобуса и, применяя насилие, связывать потерпевших и похищать их имущество.

При этом участники организованной группы заранее договорились поровну поделить похищенные денежные средства.

Для обеспечения конспирации и подавления сопротивления со стороны пассажиров автобуса 2 и 4 лица по указанию ФИО3 приобрели для всех участников совершения разбойного нападения матерчатые маски с прорезями для глаз, перчатки, специализированную камуфлированную одежду, а так же светоотражающий жилет, визуально похожий на жилет сотрудников ДПС ГИБДД, а также цилиндрический электрифицированный жезл регулировщика, предназначенный для регулирования дорожного движения, используемый сотрудниками ДПС ГИБДД. Кроме того, ФИО3 приобрел упаковку пластиковых стяжек, для связывания рук потерпевших, а 2 лицо предоставил имеющиеся у него четверо металлических наручников.

Во исполнении совместного преступного плана, в неустановленное следствием время в марте и апреле 2016 года, участники организованной преступной группы ФИО3, 2, 3 и 8 лица, выезжали по маршруту вышеуказанного автобуса и вели наблюдение за пассажирами в месте остановочного пункта 

<

данные изъяты>, с целью определения возможного места совершения нападения, количества участников нападения, необходимых средств и оружия. 

По результатам проведенных разведывательных мероприятий, ФИО3 было принято решение совершить нападение по маршруту движения автобуса на территории 

<

адрес>.

Действуя согласно разработанному плану, 2 и 4 лица 25.07.2016 приехали на автомобиле 

<

данные изъяты>, где провели разведку обстановки, выбрали место совершения разбойного нападения удаленное от населенных пунктов, на месте изучили пути подхода и отхода, выбрали место в лесном массиве, куда планировалось отогнать автобус 

<

данные изъяты>, после его остановки, о чем были осведомлены остальные участники преступной группы, где беспрепятственно похитить имущество и денежные средства потерпевших.

6 лицо по указанию руководителя преступной группы ФИО3, заранее взяло с собой зарегистрированный на него огнестрельный пистолет ограниченного поражения 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, №, 

<

данные изъяты> производства, и патроны к нему, о чем были осведомлены остальные участники преступной группы.

7 лицо по указанию руководителя преступной группы ФИО3, заранее взяло с собой зарегистрированный на него огнестрельный пистолет ограниченного поражения марки 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, №, и патроны к нему, о чем были осведомлены остальные участники преступной группы.

Так, согласно разработанного плана совершения преступления и распределенным ФИО3 преступным ролям, 2 лицо, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, совместно с 3 и 4 лицами 01.08.2016 выехали 

<

данные изъяты>, где должны были забрать 6 и 7 лиц.

02.08.2016 около 12.00 часов 2, 3 и 4 лица, находясь в 

<

адрес>, встретились с 6 и 7 лицами, куда последние заранее приехали железнодорожным транспортом из 

<

адрес>, после чего впятером на автомобиле 

<

данные изъяты>, поехали к перекрестку дорог расположенном 

<

данные изъяты>, на котором планировалось остановить движущийся автобус 

<

данные изъяты> с целью совершения разбойного нападения. 

По прибытию к указанному перекрестку 2, 3, 4, 6 и 7 лица, действуя согласно разработанного преступного плана, стали наблюдать за обстановкой с целью осведомления ФИО3 и других участников банды, посредством сотовой связи, относительно безопасности заранее подобранного места, где планировалось совершить разбойное нападение, и ожидали прибытие остальных участников преступной группы.

02.08.2016 около 09.00 часов ФИО3, действуя согласно разработанного преступного плана и распределенным ролям, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, совместно с 8 и 5 лицами выехали из 

<

адрес>. 

В этот же день 02.08.2016 около 22.00 часов ФИО3, 8 и 5 лица прибыли к перекрестку дорог расположенном 

<

данные изъяты>, где встретились с 2, 3, 4, 6 и 7 лицами.

Собравшись на месте планируемого преступления, ФИО3 уточнил преступные роли при совершении разбойного нападения каждого участника преступной группы, определив порядок действий после остановки автобуса 4 лицом, которое должно было изображать сотрудника ДПС, местонахождение 6, 7, 8, 3 и 5 лиц, которые должны были ждать в засаде на обочине дороги. При этом договорились, что с целью хищения денежных средств необходимо обыскать одежду, личные вещи и сумки потерпевших, отыскать и забрать металлический ящик-сейф установленный в районе площадки задней двери автобуса, а так же похитить и уничтожить находящиеся при них сотовые телефоны, для недопущения возможности сообщения потерпевшими о совершенном нападении и обеспечении беспрепятственного оставления территории 

<

адрес>. 

После чего ФИО3 выдал упаковку пластиковых стяжек для связывания рук потерпевших, а 2 лицо по указанию последнего раздал участникам преступной группы камуфляжную форму, шапки-маски с прорезями для глаз, перчатки и металлические наручники.

Затем 6 лицо, действуя по указанию ФИО3, передал 3 лицу свой пистолет 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, № с патронами, визуально похожий на стандартный пистолет «ФИО5», а себе взял имевшийся у 7 лица пистолет 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, № с патронами. 

По указанию ФИО3, в случае оказания сопротивления со стороны пассажиров автобуса, 3 и 6 лица должны были применить оружие, стреляя по ногам потерпевших, тем самым подавить их сопротивление, о чем были осведомлены остальные участники преступной группы. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя согласно ранее разработанного преступного плана и распределенным преступным ролям, на автомобиле 

<

данные изъяты>, поехал по автодороге 

<

данные изъяты> на встречу автобусу 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился участник преступной группы 1 лицо, информировавший по телефону сотовой связи ФИО3 о маршруте движения, чтобы впоследствии сопроводить данный автобус до перекрестка дорог, расположенном 

<

данные изъяты>, предупредив о его приближении остальных участников преступной группы.

Для обеспечения конспирации, действуя согласно разработанного плана, члены организованной преступной группы 3, 4, 6, 7, 8 и 5 лица надели заранее приготовленные для совершения преступления камуфлированную форму, маски и перчатки, а 4 лицо еще светоотражающий жилет поверх камуфлированной формы, приготовили оружие и средства связывания - наручники и пластиковые стяжки.

В это же время ФИО3, проехав от места планируемого совершения нападения около 15 километров 

<

данные изъяты>, развернул свой автомобиль и остановился на обочине проезжей части автодороги 

<

данные изъяты>. Дождавшись когда автобус 

<

данные изъяты>, под управлением участника преступной группы - 1 лица проехал мимо автомобиля ФИО3, последний поехал вслед за ним, согласно ранее разработанного преступного плана, после чего обогнал автобус и стал ехать впереди, при этом сообщив по сотовому телефону 2 лицу о месте нахождения автобуса и готовности остальным участникам преступной группы к совершению разбойного нападения. 

02.08.2016 около 23.30 часов ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты>, проезжая перекресток дорог расположенный 

<

данные изъяты>, подал условный сигнал участникам преступной группы, кратковременно включая дальний свет фар на своем автомобиле, тем самым показав, что следом за ним движется автобус 

<

данные изъяты>.

Увидев поданный ФИО3 условный сигнал, 4 лицо, действуя согласно разработанного преступного плана и распределенным ролям, взяв в руки жезл сотрудника ДПС, подошел к обочине проезжей части дороги и, увидев приближающийся автобус 

<

данные изъяты>, подал с помощью жезла знак остановиться. 

Управлявшее автобусом 1 лицо, действуя согласно разработанного преступного плана и распределенным ролям, увидев на обочине дороге 4 лицо в светоотражающем жилете и с жезлом сотрудника ДПС, подавшего знак остановиться, остановил автобус 

<

данные изъяты>. Выйдя из автобуса на улицу 1 лицо подошло к 4 лицу и стало создавать видимость общения с сотрудником ДПС.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО3 и 2 лицом, 6, 7, 8 и 5 лица одетые в камуфлированную одежду и шапки-маски с прорезями для глаз, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной каждому преступной роли, держа в руках заранее приготовленное оружие и средства для связывания пассажиров, с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере, зашли через открытую дверь в салон автобуса, после чего вслед за ними в автобус зашли 1 лицо, а так же 4 и 3 лица одетые в камуфлированную одежду и шапки-маски с прорезями для глаз.

Действуя согласно разработанному преступному плану, выдавая себя за сотрудников правоохранительных органов, участники преступной группы потребовали у пассажиров автобуса предъявить документы. 

При этом 3 лицо, действуя согласно отведенной ему роли, приставил к голове 1 лица пистолет 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, № заряженный патронами, создавая последнему легенду жертвы нападения. С целью достижения преступного результата, 3 лицо передернул затвор пистолета, тем самым демонстрируя находящимся в салоне пассажирам и второму водителю готовность применить оружие.

В это время 6, 7, 8, 5 и 4 лица, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО3, 2 и 1 лицами, согласно распределенным ролям, совершили нападение на находящихся в салоне автобуса пассажиров и второго водителя, угрожая применением оружия, то есть применением насилия, опасного для жизни и здоровья, требуя не сопротивляться и оставаться на своих местах. 

Находящиеся в салоне пассажиры, а именно Д.Т.Т. и Д.В.М. попытались оказать сопротивление. Однако 6, 7 и 4 лица, подавляя оказываемое со стороны потерпевших сопротивление, действуя дерзко и нагло, согласно заранее распределенных ролей, совместно и согласовано с остальными участниками нападения, стали наносить Д.Т.Т. и Д.В.М. множественные удары руками, то есть применили насилие, опасное для жизни и здоровья, причинив тем самым легкий вред здоровью.

Д.Т.Т. и Д.В.М., а так же находящиеся в салоне автобуса пассажиры Ч.В.Х., Ч.Т.Х., Ф.Ч.Т., Н.З.Н., Н.В.Т., Н.С.Х., Ч.Т.Т.Х. и второй водитель автобуса М.М.А., воспринимая сложившуюся ситуацию, как реальную угрозу для жизни и здоровья, подчинились незаконным требованиям участников организованной группы и перестали оказывать сопротивление. 

После чего 6, 7, 5, 8, 4 и 3 лица, подавив таким образом сопротивление со стороны пассажиров автобуса и второго водителя, продолжая реализацию совместного преступного плана, применяя насилие, при помощи заранее приготовленных пластиковых стяжек и металлических наручников, связали пассажиров автобуса и второго водителя, исключив возможность сообщить о совершаемом преступлении.

3 лицо, действуя согласно отведенной ему роли, указал 1 лицу на автомобиль 

<

данные изъяты>, за рулем которого находилось 2 лицо, и потребовал следовать за автомобилем в сторону лесополосы.

1 лицо, действуя согласно ранее разработанного преступного плана и распределенным ролям, изображая жертву нападения, поехал вслед за вышеуказанным автомобилем 

<

данные изъяты>, и отогнал автобус в лесной массив

<

данные изъяты>. 

Обеспечив возможность беспрепятственного нахождения в салоне автобуса, 6, 7, 8, 5, 4 и 3 лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно и согласованно с ФИО3, 2 и 1 лицами, в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды), открыто похитили:

- сотовый телефон Nokia № стоимостью 500 рублей, принадлежащий М.М.А.;

- автомобильный видеорегистратор с двумя камерами, стоимостью 1500 рублей, принадлежащий С.Д.Б.; 

- навигатор TreelogicTL-501 стоимостью 3300 рублей, принадлежащий С.Д.Б.;

- металлический ящик - сейф, не представляющий материальной ценности, принадлежащий С.Д.Б.;

- деньги в сумме 2565000 рублей, принадлежащие Д.Т.Т.;

- фрагмент золотой цепочки, проба 585, длина 55 см, стоимостью 16200 рублей, принадлежащий Д.Т.Т.;

- сотовый телефон Nokia в корпусе белого цвета, модель не установлена, с Sim картой оператора сотовой связи «Билайн», не представляющий материальной ценности, принадлежащий Д.Т.Т.;

- сотовый телефон Nokia в корпусе черного цвета, модель и IMEI не известны, с Sim картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентский номер не известен, не представляющий материальной ценности, принадлежащий Д.Т.Т.;

- сумку наплечную, прямоугольную из ткани серого цвета, не представляющую материальной ценности, принадлежащую Н.З.Н.;

- сотовый телефон AsusZenfone 5, сенсорный, в корпусе черного цвета, IMEI - не известен, стоимостью 5000 рублей, принадлежащий Н.З.Н.; 

- сумку наплечную, прямоугольную из ткани черного цвета, не представляющую материальной ценности, принадлежащую Ч.В.Х.;

- сотовый телефон SamsungGalaxy, сенсорный, в корпусе черного цвета, стоимостью 7000 рублей, принадлежащий Ч.В.Х.;

- денежные средства в сумме 430 000 рублей, принадлежащие Ф.Ч.Т.;

- сумку наплечную, прямоугольную из кожзаменителя черного цвета, с надписью «POLO», не представляющую материальной ценности, принадлежащую Ф.Ч.Т.;

- сотовый телефон Nokia в корпусе черного цвета, модель не установлена, не представляющий материальной ценности, принадлежащий Ф.Ч.Т.;

- паспорт Ф.Ч.Т.;

- денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие Ч.Т.Х.;

- денежные средства в сумме 1 200 000 рублей, принадлежащие Ч.Т.Т.Х.; 

- денежные средства в сумме 550 000 рублей, принадлежащие Н.С.Х.;

- денежные средства в сумме 350 000 рублей, принадлежащие Д.В.М.;

- сумку наплечную прямоугольную из кожзаменителя черного цвета, не представляющую материальной ценности, принадлежащую Д.В.М.;

- разрешение Д.В.М.;

- сотовый телефон Hkphone, объем памяти 16 Gb, модель не установлена, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий Д.В.М.;

- денежные средства в сумме 250 000 рублей, принадлежащие Н.А.Т.;

- денежные средства в сумме 600 000 рублей, принадлежащие Ф.В.Х.;

- денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие Д.М.Д.;

- денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие Х.Т.Т.;

- денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие Н.Т.Х.;

- денежные средства в сумме 150 000 рублей, принадлежащие З.Т.К.;

- денежные средства в сумме 80 000 рублей, принадлежащие В.Н.В.;

- денежные средства в сумме 300 000 рублей, принадлежащие Л.Т.Х.;

- денежные средства в сумме 230 000 рублей, принадлежащие Н.Т.Х.;

- денежные средства в сумме 250 000 рублей, принадлежащие Н.Т.Т.;

- денежные средства в сумме 175 000 рублей, принадлежащие В.В.Х.;

- денежные средства в сумме 140 000 рублей, принадлежащие Л.В.М.;

- денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие Н.В.Ч.;

- денежные средства в сумме 162 000 рублей, принадлежащие Н.С.Д.;

- денежные средства в сумме 500 000 рублей, принадлежащие Н.В.К.;

- денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие М.В.Л.;

- денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие Д.Т.Н.;

- денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие Н.Т.К.О.;

- денежные средства в сумме 170 000 рублей, принадлежащие Н.Т.Х.;

- денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие Н.Т.Л.Х.;

- денежные средства в сумме 350 000 рублей, принадлежащие Х.Т.Х.;

- денежные средства в сумме 167 000 рублей, принадлежащие Ф.К.Л.;

- денежные средства в сумме 150 000 рублей, принадлежащие Х.Т.К.Т.;

- денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие Б.Т.Т.;

- денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие Н.В.Х.;

- денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие Ч.Т.М., 

а всего чужого имущества на общую сумму 10 512 500 рублей, что является особо крупным размером, а так же повредили путем разбития сотовые телефоны потерпевших, а именно:

- сотовый телефон AppleiPhone 5s, объем памяти 64 Gb, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий Ч.Т.Т.Х., не причинив последней значительного ущерба;

- сотовый телефон AppleiPhone 5s, объем памяти 16 Gb, стоимостью 25 000 рублей, принадлежащий Ч.Т.Х., не причинив последней значительного ущерба; 

- сотовый телефон Nokia в корпусе черного цвета, модель не установлена, не представляющий материальной ценности, принадлежащий Н.С.Х..

Преследуя цель доведения преступления до конца, ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты> подъехал к лесному массиву, где находился автобус 

<

данные изъяты> и автомобиль 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО3, 2, 3, 4, 8, 5, 6, и 7 лица, действуя совместно и согласованно между собой и 1 лицом, в составе банды, сложили в автомобиль 

<

данные изъяты> и автомобиль 

<

данные изъяты> похищенное имущество и денежные средства, после чего с места совершения преступления скрылись, доведя свой преступный план до конца. 

Таким образом, ФИО3, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 лица, действуя совместно и согласованно, в составе устойчивой организованной вооруженной группы (банды), совершили вооруженное разбойное нападение и открыто похитили имущество, принадлежащее: М.М.А., С.Д.Б., Д.Т.Т., Н.З.Н., Ч.В.Х., Ф.Ч.Т., Ч.Т.Х., Ч.Т.Т.Х., Н.С.Х., Д.В.М., Н.А.Т., Ф.В.Х., Д.М.Д., Х.Т.Т., Н.Т.Х., З.Т.К., В.Н.В., Л.Т.Х., Н.Т.Х., Н.Т.Т., В.В.Х., Л.В.М., Н.В.Ч., Н.С.Д., Н.В.К., М.В.Л., Д.Т.Н., Н.Т.К.О., Н.Т.Х., Н.Т.Л.Х., Х.Т.Х., Ф.К.Л., Х.Т.К.Т., Б.Т.Т., Н.В.Ч., Ч.Т.М. на общую сумму 10 512 500 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в результате преступных действий участников банды, потерпевшим были причинены телесные повреждения: 

- Д.Т.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ушибленная рана нижней губы слева с кровоизлиянием в окружности и припухлостью мягких тканей, массивный кровоподтек левой скуло-глазнично-височной области, кровоподтек левой теменной области, множественные кровоподтеки с ссадинами по центру в области верхних конечностей (8) более справа, кровоподтек с ссадинами по центру левого запястья. В совокупности эти повреждения причинили легкий вред здоровью по признаку его кратковременного расстройства;

- Н.В.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ссадины с кровоподтеками в окружности и припухлость мягких тканей в области запястий;

- Н.З.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ссадины с кровоподтеками в окружности и припухлость мягких тканей в области запястий;

- Ч.В.Х., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ссадины с кровоподтеками в окружности и припухлость мягких тканей в области запястий, ссадина наружной поверхности средней трети левого предплечья;

- Ф.Ч.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ссадины с кровоподтеками в окружности и припухлость мягких тканей в области запястий;

- Ч.Т.Х., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ссадины с кровоподтеками в окружности и припухлость мягких тканей в области запястий;

- Ч.Т.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ссадины с кровоподтеками в окружности и припухлость мягких тканей в области запястий;

- Н.С.Х., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ссадины с кровоподтеками в окружности и припухлость мягких тканей в области запястий;

- Д.В.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р. поверхностная ушибленная рана верхней губы справа (1) с кровоизлиянием в окружности и припухлостью мягких тканей, массивные сливающиеся кровоподтеки левой половины головы (8) с переходом в ушную раковину, кровоподтек правой височной области (1), кровоподтек левого надплечья (1), множественные кровоподтеки задней поверхности с ссадинами по центру верхних конечностей (10), кровоподтеки с ссадинами в области запястий (2). В совокупности эти повреждения причинили лёгкий вред здоровью по признаку его кратковременного расстройства.

Впоследствии огнестрельное оружие, а именно: пистолет 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, и пистолет 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, а так же патроны к этим пистолетам в количестве 226 штук были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска 26.08.2016 в жилище 7 лица по адресу: 

<

адрес>.

Удостоверяясь в соблюдении подсудимым ФИО3 всех условий и выполнения им всех взятых обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд установил следующее.

10.08.2016 ФИО3 предъявлено обвинение по п. «б» ч.4 ст. 162 УК РФ (т.23, л.д. 153-155).

11.10.2016 на предварительном следствии, в соответствии с требованиями ст.317.1 УПК РФ, после консультации с защитником, обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст. 162 УК РФ ФИО3, подал на имя прокурора ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, которое подписал защитник.

В ходатайстве обвиняемый ФИО3 указал, что в целях содействия предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в которых он принял участие, изобличении и уголовном преследовании соучастников этих преступлений, обязался сообщить о неизвестных следствию фактах совершённых им преступлений, о его (ФИО3) роли в этих преступлениях, о неизвестных следствию соучастниках преступлений, о роли каждого соучастника в преступлениях, подтвердить свои показания при проведении очных ставок с другими фигурантами уголовного дела, показать на месте каким образом были совершены преступления (т.23, л.д. 187). 

12.10.2016 старший следователь по особо важным делам следственной части Главного следственного управления ГУ МВД России по Нижегородской области с согласия руководителя следственного органа возбудил перед прокурором мотивированное ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.23, л.д. 188-190).

13.10.2016 прокурор 

<

данные изъяты>, рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО3 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО3 (т.23, л.д. 191-192).

В тот же день прокурор 

<

данные изъяты> с участием следователя, проводившего предварительное расследование, обвиняемого ФИО3 и его защитника - адвоката Каталымовой И.А. заключил с обвиняемым ФИО3 досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые должен выполнить последний, а именно:

-сообщить о неизвестных предварительному следствию соучастниках преступлений; где, когда и при каких обстоятельствах он создал организованную преступную группу; когда и при каких обстоятельствах он привлёк в созданную им преступную группу других участников; каким образом он распределял роли каждому из участников преступной группы; подробно рассказать о планировании, подготовке, совершении разбойного нападения на автобус 

<

данные изъяты> 02.08.2016; каким образом он распределял похищенные 02.08.2016 денежные средства; подтвердить данные им показания при проведении проверки показаний на месте, а также при очных ставках с другими фигурантами дела (т.23, л.д. 193-194).

Согласно протоколу от 21.12.2016 положения п.2 ч.4 ст. 46, п.3 ч.4 ст.47, ст. 317.1 УПК РФ, право иметь защитника, ст. 51 Конституции РФ обвиняемому ФИО3 разъяснены и понятны (т.24, л.д. 7).

06.06.2017 в отношении обвиняемого ФИО3 уголовное дело выделено в отдельное производство (т.2, л.д. 61-63).

13.07.2017 ФИО3 предъявлено более тяжкое обвинение по ч.1 ст. 209, п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (т.24, л.д. 171-192), по которому он полностью признал вину (т.24, л.д. 194-196).

В тот же день следователь вновь разъяснил обвиняемому ФИО3 положения п.2 ч.4 ст. 46, п.3 ч.4 ст.47, ст. 317.1 УПК РФ, право иметь защитника, ст. 51 Конституции РФ. ФИО3 заявил, что права ему ясны и понятны (т.24, л.д. 193).

После этого, прокурор 

<

данные изъяты> с участием следователя, проводившего предварительное расследование, обвиняемого ФИО3 и его защитника - адвоката Каталымовой И.А. заключил с ФИО3 дополнительное соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые тот должен выполнить с учётом перепредъявленного ему обвинения, а именно:

-сообщить о неизвестных предварительному следствию соучастниках, совершивших разбойное нападение вместе с ним;

-сообщить когда и при каких обстоятельствах им была создана организованная преступная группа;

-сообщить когда и при каких обстоятельствах он привлекал в созданную им преступную группу других соучастников;

-сообщить каким образом он распределял роли каждому из участников преступной группы; подробно рассказать о планировании, подготовке и совершении разбойного нападения на автобус 

<

данные изъяты> 02.08.2016; каким образом он распределял похищенные денежные средства;

-подтвердить данные им показания при проведении проверки показаний на месте, а также при очных ставках с другими фигурантами уголовного дела. 

Прокурор пояснил обвиняемому ФИО3 смягчающие обстоятельства и нормы уголовного законодательства, которые могут быть применены в отношении него при соблюдении им условий и выполнения обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве, а также разъяснил, что в случае отказа от дачи показаний в суде в отношении соучастников преступлений или иных лиц, совершивших преступления, с учётом положений пункта 2 части 4 ст. 46, пункта 2 части четвёртой ст. 47 УПК РФ его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу; что на основании ст. 317.8 УПК РФ приговор может быть пересмотрен, если после назначения подсудимому наказания будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, им не соблюдены условия и не выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве; что после рассмотрения в порядке, предусмотренном ст.317.7 УПК РФ уголовного дела, выделенного в отношении него в отдельное производство, он может быть привлечён к участию в уголовном деле в отношении соучастников преступления и иных лиц, совершивших преступления (т.24, л.д. 197-214). 

19.07.2016 уголовное дело по обвинению ФИО3 поступило прокурору Нижегородской области для утверждения обвинительного заключения (т.26, л.д. 126).

25.07.2017 заместитель прокурора Нижегородской области, утвердив обвинительное заключение, внёс в Нижегородский областной суд представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое вручено обвиняемому и его защитнику 04.08.2017, о чём имеются соответствующие расписки.

В своём представлении заместитель прокурора Нижегородской области, указал, что обвиняемый ФИО3 в ходе предварительного следствия выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, а именно: на допросах дал показания обо всех участниках устойчивой вооружённой группы (банды), о структуре группы, устойчивости и организованности, о роли участников, о порядке организации и проведении подготовительных мероприятий, вооружённости, обстоятельствах совершения нападения, об использовании при нападении предметах, оружии и автомашинах, способе совершения преступлений, способах связи и конспирации, поддержании взаимодействия внутри группы, способах сокрытия преступления и распределении преступных доходов.

Из-за сотрудничества со следствием угроз личной безопасности ФИО3, его близким родственникам, родственникам и близким лицам не имелось (т.26, л.д. 136-138). 

08.08.2017 уголовное дело по обвинению ФИО3 по ч.1 ст. 209, п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ с обвинительным заключением и представлением заместителя прокурора Нижегородской области поступило в Нижегородский областной суд для рассмотрения по существу.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила выполнение подсудимым ФИО3 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве и дополнения к нему, пояснив, что подсудимый ФИО3 в соответствии с заключённым досудебным соглашением и дополнением к нему, активно содействовал предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, а именно: после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО3 полностью признал вину, дал исчерпывающие, непротиворечивые показания о своей роли в создании организованной вооружённой группы (банды) с целью совершения в её составе разбойных нападений. О привлечении им в банду новых членов, о руководстве этой бандой, о разработке им плана вооружённого разбойного нападения, о подготовке и совершении разбойного нападения 02.08.2016 

<

данные изъяты>, о дележе похищенного имущества. В ходе проверки показаний на месте ФИО3 показал само место совершения разбойного нападения 

<

данные изъяты> и место сокрытия вещественных доказательств, подтверждающих причастность его и соучастников к разбойному нападению.

Полнота и правдивость сведений, сообщённых ФИО3 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и дополнением к нему, полностью подтверждается материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО3 всех условий заключённого с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и дополнения к нему, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ согласно представлению заместителя прокурора Нижегородской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признаёт вину.

Также подсудимый ФИО3 заявил, что своё ходатайство о заключении досудебного соглашения он заявил добровольно и после консультации с защитником наедине. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве и дополнение к нему им заключены добровольно, с участием защитника в присутствии следователя. При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, дополнения к нему и в настоящее время он осознавал и осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО3 заявил, что не только согласен, но и ходатайствует о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

После этого подсудимый ФИО3 в свободном рассказе дал показания по существу предъявленного обвинения, которые полностью соответствуют фактическим обстоятельствам, инкриминируемых ему преступлений. Ответил на все заданные ему вопросы, пояснив какое содействие следствию он оказал. 

Защитник - адвокат Каталымова И.А. подтвердила в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО3 заявил добровольно и после консультация с ней (защитником) наедине, само досудебное соглашения о сотрудничестве и дополнение к нему ФИО3 заключил добровольно, с её (защитником) участием. Она, как защитник подсудимого, согласна на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

Проверив обстоятельства, связанные с заключением и реализацией досудебного соглашения о сотрудничестве и дополнения к нему, суд убедился, что подсудимый ФИО3 добровольно и после консультации с защитником наедине, с участием защитника, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и дополнение к этому соглашению. Подсудимый ФИО3 осознавал и осознаёт в полной мере последствия такого соглашения. Он подтвердил соглашения в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение и дополнение к нему.

В ходе допросов на предварительном следствии после заключения досудебного соглашения и дополнения к нему, ФИО3 дал признательные показания о том, что именно он организовал и руководил устойчивой вооружённой группой (бандой), он подбирал и вовлекал в банду новых членов, разрабатывал приемы и способы конспирации для членов банды, установил для банды объект разбойного нападения, придумал план разбойного нападения, участвовал в разбойном нападение 

<

данные изъяты> 02.08.2016. Дал показания о членах банды, её вооружённости, о способе деления похищенного имущества. Показал место совершения разбойного нападения и место сокрытия вещественных доказательств подтверждающих причастность его и соучастников к вооружённому разбойному нападению.

Своими показаниями подсудимый ФИО3 содействовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию участников банды. 

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО4 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и дополнением к нему, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 317.1-317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нём доказательства, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому с учётом позиции сторон, квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст. 209 УК РФ - бандитизм, то есть создание устойчивой, вооружённой группы (банды) в целях нападения на граждан, руководство такой группой (бандой) и по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, совершённое с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере. 

Руководство ФИО3 устойчивой, вооружённой группой (бандой), созданной им в целях нападения на граждан, нашло своё подтверждение в том, что ФИО3, пользуясь авторитетом среди лиц, привлекавшихся к уголовной ответственности, предложил 

<

данные изъяты>, то есть 1 и 2 лицу, с которыми ранее отбывал уголовное наказание в виде лишения свободы, войти в создаваемую им с целью совершения разбойных нападений на граждан вооружённую группу. 

1 и 2 лица согласились войти в группу, создаваемую ФИО3

По указанию ФИО3 2 лицо вовлекло в эту группу ранее знакомых ему 3, 4, 5, 6, 7, лиц, судимых за совершение корыстных преступлений, а также 8 лицо, которые дали своё согласие на участие в совершаемых группой нападениях на граждан. При этом 6 и 7 лица вошли в состав группы, имея огнестрельное оружие и патроны к нему. 

Все члены группы, будучи знакомы между собой, сплотились вокруг ФИО3 и беспрекословно подчинялись ему, признав в нём руководителя группы. 

Вооружённое нападение 

<

данные изъяты>, совершённое группой, было тщательно спланировано и подготовлено ФИО3 и остальными участниками группы. ФИО3 заранее распределил между участниками группы роли в нападении. При подготовке нападения ФИО3 и члены группы использовали приёмы конспирации, технические средства для связи между собой и для быстрого передвижения. Для облегчения совершения нападения заранее приобрели камуфлированную форму, жезл и светоотражающий жилет сотрудников ДПС ГИБДД, маски, наручники, пластиковые стяжки, для фиксации рук потерпевших. 

Вооружённость группы, организованной ФИО3, следует из наличия у неё двух пистолетов, являющихся огнестрельным оружием, с патронами к ним, которые находились в группе для того, чтобы применять их во время планируемых разбойных нападений. Об их наличии знали все участники группы. 

Поскольку само по себе нападение банды под руководством и с участием ФИО3 на пассажиров автобуса было обусловлено тщательно спланированным и подготовленным хищением чужих денег и имущества именно путём разбойного нападения, то есть с применением насилия опасного для жизни и здоровья, а также с угрозой такого насилия, то все признаки разбоя нашли своё подтверждение.

Признаки разбоя «с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия», как и квалифицирующий признак «с применением оружия» нашли своё подтверждение заранее спланированными и оговорёнными между всеми участниками банды угрозами использования огнестрельного оружия и его применения к потерпевшим в случае их неподчинения требованиям нападающих. 

Огнестрельное оружие (два пистолета ограниченного поражения калибра 9 мм, заряженные патронами) было применено участниками банды в качестве угрозы жизни и здоровью потерпевших. Для демонстрации готовности применения огнестрельного оружия на глазах у потерпевших был передёрнут затвор одного из пистолетов, а сам пистолет приставлен к голове 2 лица, для создания последнему легенды жертвы нападения.

Кроме того, к потерпевшим Д.Т.Т. и Д.В.М. было применено насилие опасное для их жизни и здоровья, в результате которого каждому из них причинён лёгкий вред здоровью.

Видя указанные действия нападавших, все потерпевшие воспринимали сложившуюся ситуацию, как реальную угрозу для жизни и здоровья, подчинились незаконным требованиям нападавших и перестали оказывать сопротивление. 

В действиях ФИО3, руководившего бандой во время нападения, непосредственно участвующего в нём, квалифицирующий признак разбоя «совершённого организованной группой» также нашёл своё подтверждение, поскольку разбойное нападение совершено им в составе устойчивой вооружённой группы (банды), каждый из участников которой строго действовал согласно отведённой ему ФИО3 роли. Каждый участник группы выполнил необходимые и достаточные действия, прямо направленные на достижение общего для группы результата.

Поскольку общая стоимость похищенного имущества, принадлежавшего потерпевшим, составила 10512500 рублей, что более чем в 10 раз превышает установленный в примечании №4 к статье 158 УК РФ особо крупный размер, то данный квалифицирующий признак также нашёл своё подтверждение. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

В соответствии с заключением комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №№ от 06.02.2016 ФИО3 признаков психического расстройства не выявляет, мог к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в следствии и суде.

Индивидуально-психологические особенности ФИО3 характеризуются сохранностью когнитивных процессов и интеллектуальных способностей, адекватно повышенной самооценкой, такими чертами характера, как общительность, социальная активность, амбициозность, стремление к лидерству, эгоцентризм, склонность к агрессивной манере самоутверждения вопреки интересам окружающих, высокий уровень лабильности, импульсивность, предприимчивость, высокая мотивация достижения успеха, активность, ответственность и требовательность к себе и другим, скептичность и недоверчивость, потребность в отстаивании собственных установок, упорство, ориентация на собственное мнение. Ведущая потребность - власть, стили межличностного поведения - доминирующий, лидерский и коммуникативный. Индивидуально-психологические особенности ФИО3 нашли отражение в исследуемой ситуации, однако не оказали существенного влияния на его поведение, т.к. не нарушили целевую структуру поведения и не ограничивали возможность смысловой оценки своих поступков. Так же данные индивидуально-психологические особенности не оказали существенное влияние на поведение ФИО3 при даче показаний. 

(т.14 л.д.101-103)

На учётах у психиатра и нарколога подсудимый ФИО3 не состоит.

(т.24, л.д. 117, 118)

В ходе судебного разбирательства суд убедился, что подсудимый ФИО3 адекватно воспринимает события, происходящие с ним. Каких-либо сомнения в том, что во время совершения преступлений он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, мог руководить ими и руководил, у сторон в процессе и у суда нет.

Принимая во внимание обстоятельства содеянного ФИО4, выводы экспертов психиатров и психолога, характеризующие данные на подсудимого ФИО3, его совершеннолетний возраст, суд признаёт ФИО3 в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Наказание

Назначая наказание, суд, руководствуется ст.ст. 6, 60, 61, 62, 67, 69 УК РФ, то есть принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО3 преступлений, данные о его личности, характер, роль и степень его фактического участия в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причинённого вреда, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, а также тот факт, что большая часть похищенных денег изъята у подсудимого и лиц, с которыми он совершил разбойное нападение.

ФИО3 является гражданином 

<

данные изъяты> (т.24, л.д. 142-144) и имеет постоянное место проживания 

<

данные изъяты> (т.24, л.д. 122). Не имея судимости, совершил два особо тяжких преступления против общественной безопасности и собственности. 

До заключения под стражу работал 

<

данные изъяты>, где положительно характеризуется (т.24, л.д. 140). По месту проживания также характеризуется положительно (т.24, л.д. 141). 

На учётах у нарколога, психиатра не состоит (т.24, л.д. 117, 118). 

Принимал участие в боевых действиях 

<

данные изъяты> (т.24, л.д. 120, 139). 

Женат (т.24, л.д. 132), воспитывает и материально содержит 

<

данные изъяты> (т.24, л.д. 130) и 

<

данные изъяты> (т.24, л.д. 131), 

<

данные изъяты> (т.24, л.д. 133-137). 

<

данные изъяты>

Заболеваниями, препятствующими содержанию под стражей подсудимый ФИО3 не страдает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетних детей у виновного, а также его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников этих преступлений. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ -раскаяние в содеянных преступлениях, участие в контр террористической операции по поддержанию конституционного порядка 

<

данные изъяты>, воспитание и материальное содержание несовершеннолетнего ребёнка

<

данные изъяты>, положительные характеристики виновного, публичную просьбу о прощении в зале суда.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не установил.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд, не смотря на смягчающие обстоятельства, не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание роль подсудимого ФИО3 в подготовке преступлений и непосредственном участии в них, его поведение во время совершения преступлений и сразу после их совершения, суд приходит к убеждению об отсутствии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершённых подсудимым, а поэтому не применяет к нему правли, предусмотренные ст.ст. 64, 73 УК РФ.

С учётом личности подсудимого суд приходит к твёрдому убеждению, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, а поэтому за каждое преступление назначает наказание в виде реального лишения свободы с её последующим ограничением.

Наказание в виде лишения свободы ФИО3 в соответствии с п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Подсудимый ФИО3 признал исковые требования потерпевших, на его иждивении находятся двое несовершеннолетних детей поэтому суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа ни за одно преступление.

Так как ФИО3 заключил с прокурором и полностью выполнил досудебное соглашение о сотрудничестве, у него имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, то за каждое преступление наказание должно быть назначено в соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ не более 7 лет 6 месяцев лишения свободы, то есть ниже нижнего предела, установленного санкциями ч.1 ст. 209 и ч.4 ст. 162 УК РФ. При этом суд учитывает и другие смягчающие обстоятельства.

По совокупности преступлений наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ.

Срок наказания ФИО3 следует исчислять со времени его фактического лишения свободы, то есть с 03.08.2016 (т.9, л.д. 2).

Гражданские иски 

В ходе предварительного следствия потерпевшие, ходатайствовавшие о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, заявили гражданские иски о возмещении материального ущерба на сумму 10552200 рублей, а именно:

Ф.Ч.Т. в размере похищенных 430000 рублей (т.2 л.д.187-188);

Д.Т.Т. в размере похищенных денег и имущества 2581200 рублей (т.3 л.д.92);

Н.З.Н. в размере похищенного имущества 5000 рублей (т.3 л.д.135-136);

Ч.В.Х. в размере похищенного имущества 7000 рублей (т.3 л.д.160-161);

Ч.Т.Х. в размере похищенных денег и имущества 225000 рублей (т.3 л.д.200-201);

Ч.Т.Т.Х. в размере похищенных денег и имущества 1220000 рублей (т.3 л.д.242-243);

Н.С.Х. в размере похищенных 550000 рублей (т.4 л.д.40-41);

Д.В.М. в размере похищенных денег и имущества 360000 рублей (т.4 л.д.80-81);

Н.А.Т. в размере похищенных 250000 рублей (т.4 л.д.115);

Ф.В.Х. в размере похищенных 600000 рублей (т.4 л.д.146);

Д.М.Д. в размере похищенных 100000 рублей (т.4 л.д.170);

Х.Т.Т. в размере похищенных 100000 рублей (т.4 л.д.193);

Н.Т.Х. в размере похищенных 100000 рублей (т.4 л.д.216);

З.Т.К. в размере похищенных 150000 рублей (т.4 л.д.242);

В.Н.В. в размере похищенных 80000 рублей (т.5 л.д.19);

Л.Т.Х. в размере похищенных 300000 рублей (т.5 л.д.43);

Н.Т.Х. в размере похищенных 230000 рублей (т.5 л.д.79);

Н.Т.Т. в размере похищенных 250000 рублей (т.5 л.д.104);

В.В.Х. в размере похищенных 175000 рублей (т.5 л.д.128);

Л.В.М. в размере похищенных 140000 рублей (т.5 л.д.152);

Н.В.Ч. в размере похищенных 200000 рублей (т.5 л.д.177);

Н.С.Д. в размере похищенных 162000 рублей (т.5 л.д.201);

Н.В.К. в размере похищенных 500000 рублей (т.5 л.д.229);

М.В.Л. в размере похищенных 200000 рублей (т.6 л.д.8);

Д.Т.Н. в размере похищенных 50000 рублей (т.6 л.д.31);

Н.Т.К.О. в размере похищенных 200000 рублей (т.6 л.д.56);

Н.Т.Х. в размере похищенных 170000 рублей (т.6 л.д.80);

Н.Т.Л.Х. в размере похищенных 100000 рублей (т.6 л.д.104);

Х.Т.Х. в размере похищенных 350000 рублей (т.6 л.д.127);

Ф.К.Л. в размере похищенных 167000 рублей (т.6 л.д.151);

Ф.Т.К.Т. в размере похищенных 150000 рублей (т.6 л.д.174);

Б.Т.Т. в размере похищенных 50000 рублей (т.6 л.д.198);

Н.В.Х. в размере похищенных 200000 рублей (т.6 л.д.220);

Ч.Т.М. в размере похищенных 200000 рублей (т.6 л.д.241).

Государственный обвинитель поддержал заявленные гражданские иски.

Подсудимый ФИО3 и его защитник требования вышеприведенных потерпевших о возмещении материального ущерба признали, с учётом исключения из общей денежной массы, суммы, которую сотрудники правоохранительных органов изъяли у подсудимых на предварительном следствии. 

Заслушав и обсудив доводы сторон, суд учитывает, что у подсудимых, в том числе у ФИО3, изъяты и признаны вещественными доказательствами 6196000 рублей (7800 рублей и 7650 рублей сданы на хранение в канцелярию ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области (т.10 л.д.189-190, т.9, л.д. 119); 3354600 рублей и 2825950 рублей - сданы в Центр финансового обеспечения ГУ МВД России по Нижегородской области для хранения на лицевом счете ГУ МВД России по Нижегородской области по учету средств, поступивших во временное распоряжение (т.9 л.д.177, 178-179, 180, т.9 л.д.54, 178-179, 180)), а также сотовые телефоны «Samsung», «iPhone 5S», «Asus», по которым в настоящем процессе суд не вправе принимать решение, так как деньги и телефоны являются вещественными доказательствами по основному делу, рассматриваемому в общем порядке. 

По итогам рассмотрения основного уголовного дела сумма исковых требований, подлежащих удовлетворению, может быть уменьшена на сумму изъятых у подсудимых денег и имущества. 

Поэтому в связи с необходимостью произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства до рассмотрения Нижегородским областным судом в общем порядке уголовного дела по обвинению Г.Г.А. и др. и разрешения судьбы вещественных доказательств приговором суда, что никак не влияет на решение суда по настоящему уголовному делу о квалификации преступлений, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора, за гражданскими истцами надлежит признать право на удовлетворение гражданского иска, а вопрос о размере возмещения исковых требований передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства необходимо оставить в местах их хранения до рассмотрения по существу Нижегородским областным судом в общем порядке уголовного дела по обвинению Г.Г.А. и др. и разрешения вопроса о вещественных доказательствах приговором суда.

Учитывая назначение ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, суд приходит к убеждению о наличии достаточных, обоснованных и разумных оснований полагать, что, находясь на свободе, он может скрыться от органов, осуществляющих исполнение наказания, поэтому для обеспечения условий дальнейшего производства по уголовному делу и исполнения приговора необходимо оставить ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 209 и п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 209 УК РФ лишение свободы на срок 6 лет 10 месяцев с последующим ограничением свободы на срок 1 год;

- по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ лишение свободы на срок 6 лет 6 месяцев с последующим ограничением свободы на срок 1 год.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, назначить лишение свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с последующим ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ последовательно, в части назначенного ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, за преступления, предусмотренные ч.1 ст. 209 и п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ, а также по совокупности преступлений на основании ч.4 ст. 69 УК РФ установить ФИО3 ограничение свободы в виде запрета уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета на изменение места жительства (пребывания), места работы, выезда за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО3 обязанность 2 раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы для регистрации. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений - заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 14.09.2017.

Зачесть ФИО3 в срок наказания время содержания под стражей с 03.08.2016 по 13.09.2017.

Признать за гражданскими истцами Ф.Ч.Т., Д.Т.Т., Н.З.Н., Ч.В.Х., Ч.Т.Х., Ч.Т.Т.Х., Н.С.Х., Д.В.М., Н.А.Т., Ф.В.Х., Д.М.Д., Х.Т.Т., Н.Т.Х., З.Т.К., В.Н.В., Л.Т.Х., Н.Т.Х., Н.Т.Т., В.В.Х., Л.В.М., Н.В.Ч., Н.С.Д., Н.В.К., М.В.Л., Д.Т.Н., Н.Т.К.О., Н.Т.Х., Н.Т.Л.Х., Х.Т.Х., Ф.К.Л., Х.Т.К.Т., Б.Т.Т., Н.В.Х., Ч.Т.М. право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства оставить в местах хранения до рассмотрения по существу Нижегородским областным судом уголовного дела по обвинению Г.Г.А. и других.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, в части меры пресечения - в течение 3-х суток с подачей жалобы или представления в Нижегородский областной суд, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в те же сроки со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, последний вправе в срок, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своих возражениях.

Председательствующий (подпись) Д.В. Ходак 

Копия верна 

Председательствующий Д.В. Ходак